Дело № 5-66-165/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
         27 августа2018 года                                               пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Джиджора Н.М., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев материалы дела, поступившего из отдела МВД России по Первомайскому району Республики Крым в отношении Брамского А.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,   проживающего без регистрации по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности  по  ст. 7.17 КоАП РФ,
установил:
  Брамский А.А.  25.06.2018 года в 02 час. 30 мин. находясь во дворе домовладения № … по ул. АДРЕС, умышленно повредил на оконной раме  указанного домовладения  стекло размером 40*25 см, чем причинил незначительный материальный ущерб ФИО1 на сумму 150,00 рублей.
   Брамский А.А на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно ч.1ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении ,повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручении адресату.
Согласно почтового уведомления повестка получена Брамским А.А. 11.08.2018 года, что позволяет суду сделать вывод о его надлежащем  извещении о месте и времени рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении, заявлений об отложении рассмотрения дела на адрес суда не поступало.
При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,   устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, суд считает  возможным рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии Брамского А.А.
Потерпевшая ФИО1 о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежаще, заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало. Поскольку участие в деле потерпевшего является его правом, суд считает возможным рассмотреть дело также в отсутствии не явившейся потерпевшей.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Мировой судья, изучив материалы дела, оценив имеющиеся  в деле доказательства, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности приходит к выводу о виновности Брамского А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ - то есть, умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.
Вина Брамского А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренном  ст. 7.17 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами::   протоколом об административном правонарушении … от 07.07.2018 года; рапортом сотрудника ОМВД России по Первомайскому району от 03.07.2018 года; копией заявления ФИО1 от 26.06.2018 года; письменными объяснениями ФИО1 от 26.06.2018 года; письменными объяснениями Брамского А.А. от 28.06.2018 года; протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2018 года, расположенного по адресу: АДРЕС; таблицей иллюстраций к протоколу осмотра места происшествия от 06.06.2018 года; письменными объяснениями Брамского А.А. от 07.07.2018 года; справкой о стоимости ущерба от 25.06.2018 года справкой на физическое лицо в отношении Брамского А.А., согласно которой ранее привлекался  к административной ответственности  по ст.6.1.1 КоАП РФ.
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности Брамского А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.
Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ установлено  что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ввиду того, что Брамским А.А. причинен ущерб на сумму 150,00 рублей, размер ущерба является незначительным.
Обстоятельств смягчающими  ответственность и обстоятельств, отягчающих ответственность Брамского А.А., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения выразившееся в посягательстве на  правоотношения  возникающие в области охраны собственности, личность виновного и  считает необходимым применить административное взыскание в виде штрафа установленного санкцией ст. 7.17  КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.  3.1, 3.5, 4.1-4.3, ст. 7.17, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
Брамского А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ОМВД России по Первомайскому р-ну Респ. Крым, ИНН: 9106000102, КПП: 910601001, р/с: 40101810335100010001, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКА Крым ЦБ РФ, КБК: 18811690050056000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35635000, УИН: ….
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья